- Sur la célèbre abbaye de Saint-Martin-de-Miséré, voisine de Montbonnot,
et qui appartenait à l'évêque de Grenoble, voy. Em. Piiot de Thorey, Les anciens
Prieurés du diocèse de Grenoble, dans le Bulletin de la Soc. de Stat. de
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Coste-Sainct-André et Jehan Giroud du lieu de Bourgoin, et plusieurs
aultres en grand nombre: en foy de quoy, icy, nous sommes soubz-signé
A. de Buffevant vibalhy et commissaire. — Et ainsi que dessus est
contenu fut procédé par mondict seignieur vibalhy et commissaire,

moy greffier dudict Graysivodan cy soubzsigne escripvant soubz icelluy.
Chabert. (Fol. 78 v°. Ibiâ,em et idem.)

209. — Fontainebleau, 1" mars 1543 (n. s.). — Lettres de François d'Estou-
teville, gouverneur de Dauphiné, instituant Laurent Allemand evêque de Gre-
noble, chancelier de l'Université de cette Ville.

Francoys duc d'Estouteville, comte de Sainct-Pol, Gouverneur et
lieutenant gênerai pour Monseigneur le Roy en ses pays de Daulphiné,
comté de Valentinoys et Dioys. a tous ceulx qui ces présentes lettres
verront [salut]. Comme des long temps pour la décoration et augman-
tation de la Ville et cité de Grenoble principalle et capitalle dudit pais
de Daulphiné et pour le bien, profit, utilité et commodité de la chose

publique, les Daulphins, que Dieu absoille, heussent en icelle cité créé,

érigé et estably Université et escolles generalles en toutes professions,
facultez et disciplines de bonnes lettres, et mesmemant es droictz ;

laquelle Université par la fréquentation que y ont faicte les gens doctes

et scavans et aultres bons et louables espritz a esté par le passé de

grande réputation et renommée ; mais pour ce que depuis quelques
ans ainsi que avons este advertyz n'y a eu de chancelier qui est le

chef de ladicte Université qui doibt avoir l'oeil, regard et superintan-
dance sur les principaulx docteurs maistres regens, escolliers et suppoz
d'icelle, et a la conservation de leurs privilèges, immunitez et droictz,
elle s'est trouvée vyduee et quasi en touthabandonnee, non sans grande
diminution et incommodité de ladicte cité, dommages et interestz de la

chose publique d'icelle et généralement dudict pais ; parquoy est plus

que requis et nécessaire pour la restaurer et remettre sus, y pourvoir
d'un chancelier bon, notable, vertueux, scavant et diligent, personnage
d'autorité et crédit; scavoir faisons que nous, ce considéré et que nous

ne scaurions fere melhieur élection pour cest effect que de la personne
de nostre très cher et bien ame Messire Laurans Alemand, evesque et

seigneur dudict Grenoble, confians a plein de ses sens, souffizance,
vertuz, mérites, bonnes meurs et louables qualitez, icelluy pour ces

causes et pour aultres bonnes considérations, avons en usant des pou-
voir et faculté a nous concédez par ledict seigneur Roy Daulphin faict,

créé, ordonné et estably, faisons, créons, ordonnons etestablissons chan-

celier de ladicte Université et conservateur des droictz et privilèges

l'Isère, 3e série, t. XII (1883), p. 271. — Saint-Pierre-de-Chandieu, aujourd'hui
commune du canton d'Heyrieux, arrondissement de Vienne (Isère). — Le
Monestier-de-Clei'monl. chef-lieu de canton de l'arrondissement de Grenoble.
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d'icelle; et icelluy estât de chancellier et conservateur qui dés pieçaest
demeuré vacant, ainsi que dict est cy dessus, luy avons donné et ottroyé,
donnons et ottroyons par ces présentes avec les honneurs, auctoritez

prérogatives, preheminances, franchises et libertez, droictz, profitz,
revenuz et emolumans qui y appartiennent, et que ses prédécesseurs
chanceliers et conservateurs ont eu par le passé et dontjouyssent et
usent es aultres Universitez de ce royaulme et pais de Daulphiné les
chanceliers et conservateurs d'icelles, tant qu'il plairra audict seigneur
Roy Daulphin et a nous. Sy donnons en mandemant a noz très chers
et grandz amyz les gens tenans la cour de Parlement de Daulphiné
séant audict Grenoble que, prins et receu dudict Allemand le seremant
en tel cas requis etacoustumé, icelluy reçoivent, mettent et instituent
en possession et saisine duditestat, et d'icelluy, ensemble des honneurs

auctoritez, prérogatives, preheminances, franchizes et libertez, droictz,
profitz, revenuz et emolumantz dessusdictz le facent, souffrent et laissent

jouyret user plainement et paisiblement et a luy obéir et entendre par les
maistres principaulx docteurs regens, officiers, escolliers et suppoz de
ladicte Université et tous aultres qu'il appartiendra ces choses touchans
et concernans icelluy estât et charge de chancelier et conservateur. Car
tel est le plaisir du seigneur et le nostre. Entesmoin de ce, nous avons

signé ces présentes de nostre main et a icelles faict mettre le seel de
nostre gouvernement. Donne a Fontainebleau le premier jour de mars
l'an mil cinq cens quarante deux. Françoys. (Fol. 80 v° et s. Ibidem
et idem.)

210. — Procédure de mise en possession de Laurent Allemand, évêque de
Grenoble, de la charge de chancelier et de conservateur des privilèges de
l'Université (Fol. 83 - 89. Ibidem et idem *.)

211. — Fontainebleau, septembre 1547. — Lettres de Henri II confirmant la
restauration de l'Université de Grenoble el les privilèges accordés à ses
membres.

Henry parla grâce de Dieu, Roy de France, Daulphin de Vienuoys,
comte de A'"alentinoys et de Dioys, a tous presans et advenir salut.
Scavoir faisons que nous, voulans continuer a noz chers et bien amez
les consulz manans et habitans de nostre ville de Grenoble en nostre-
dict pais de Daulphinée, les dons grâces, faveurs et liberalitez a eulx

ottroyees par nostre sainct père le pape et nos prédécesseurs Daulphins,
lesquelz par leurs bulles et lettres patantes cy attachées soubz le
contreseel de nostre chancellerie, ont institué crée, érige et estably,

1 Le Commissaire député par le Parlement pour cette mise en possession fut
le Conseiller Aimar du Rivail, désigné par l'arrêt du 5 mai 1543 (fol. 84. Ibi-

dem.)— La mise en possession eut lieu le 13 juillet 1543. (Procès-verbal, fol. 85
v et ss.) .
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dotté, fondé et reiglé une estude et Université gênerai en nostredite
ville de Grenoble pour en icelluy y estre leuz, interprétez et déclarez
les droictz civil et canon et aultres artz liberaulx, avec puissance de
créer et fere docteurs, regens, maistres et tout ce qui est requis et néces-
saire a une Université, l'exercice de laquelle ayant esté por quelque
tamps discontinué, nostre très cher et très anie cousin le duc de Tous-
teville (sic) lors gouverneur et lieutenant gênerai audit pais, auroit

par ses lettres patantes cy pareilhemant attachées, restably a iceulx
manans et habitans supplians pour les mesmes causes et considérations
contenues esdictes lettres et aultres a ce nous mouvans, avons en
continuant approuvant et esmologant le contenu esdictes lettres et
restablissement de nouvel en tant que besoin seroit, créé, érigé et esta-

bly et de noz certaine science, pleine puissance et autorité royal et

dalphinal, créons érigeons et establissons par ces presantes en nostre-
dite ville de Grenoble estude gênerai, collège, escolle et Université en
droict canon civil et aultres artz et facultez acoustumez en noz univer-
sitez de Tboloze et Orléans; [et], pour la conservation etaugmantation
d'icelle, avons donné et otlroyé, donnons et ottroyons a icelle Univer-

sité, collège, faculté, docteurs regens, maistre, bacheliers, graduez,
estudians, escoliers, bedeaux, messagiers et aultres officiers d'icelle
Université presantz et advenir et qui en icelle vacqueront, estudiront,
deserviront sans fraude, telle et semblable jurisdiction puissance, auc-

toritez, privilèges, immunitez, libertez, exemptions et franchises que
ont et ont acoustumé avoir les Universités dessusdictes et les docteurs

regens, maistres, bacheliers, graduez, estudians, suppoz, officiers et

messagiers d'icelles et chascunes d'elles, que voulons estre de tel effect
force et vertu comme s'ilz estoyent de poinct en poinct exprimez, décla-
rez et inserez en cesdict.es presantes; et pourront les docteurs maistres

graduez d'icelle Université eslire, instituer et créer recteur et tous aul-
tres officiers d'icelle Université et aultrement fere et j.ouyr desdictz

privilèges tout ainsi et par mesme forme et manière que font nozdictes

aultres Universitez. Et a fin que nostredicte Université de Grenoble et

suppoz officiers d'icelle puissent mieulx cognoistre entendre et jouyr
desdictz privilèges, voulons et ordonnons qu'ilz puissent fere fere

extraict autentique et prandre copie et vidimus des privilèges des aul-

tres Universitez, ausquelles copies et vidimus faictz soubz seel royal
nous voulons foy estre adjouxtée comme au propre original et que s'ilz

estoyent, comme dict est, contenuz inserez et déclarez en cesdictes

présentes. Par lesquelles donnons et mandons a nos amez et feaulz les

gens tenans et qui tiendront nostre cour de Parlement de Grenoble et

aultres de nostre Royaulme, gens de noz comptez, generaulx de la

justice de noz aides, trésoriers et generaulx de noz finances, et a tous
noz aultres justiciers et officiers ou a leurs lieutenans presans et adve-

nir et a chascun d'eulx. si comme luy appartiendra, que cesdictes

présentes ilz facent lire publier et enregistrer en leurs sièges, auditoires

et jurisdictions,icelles entérinent et veriffient selon leur forme et teneur
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et de l'effect d'icelles facent jouyr et user nostredicte Université, tous

troubles, debatz et empeschemans cessans, nonobstant oppositions ou

appellations quelconques faictes ou a fere, relevées ou a relever, et
sans préjudice d'icelles, pour lesquelles ne voulons estre différé. Car
tel est nostre plaisir. Et a fin que ce soit chose ferme et stable a tous-

jours, nous avons faict mettre nostre seel en cesdictes presantes, sauf
en aultres choses nostre droict et l'aultruy en toutes. Donné a Fontai-
nebleau au mois de septambre l'an de grâce mil cinq cens quarante
sept et de nostre règne le premier. Par le Roy daulphin Me Charles de

Milly maistre des requestes ordinaire, presant Bochetel. (Fol. 93 et ss.
Ibidem et idem.)

212. — Grenoble, 14 août 1548. — Arrêt du Parlement de Dauphiné portant
enregistrement, des lettres précédentes sous les réserves suivantes :

... La Cour du consantement des gens du Roy a entériné et entérine
lesdictes lettres de confirmation et privilèges et érection de ladicte

Université, réservé touteffois les articles contenuz esdictz privilèges
faisans mention que si dans le temps y contenu les escolliers estans
offancez ou oultragez n'estoyent satisfaictz, Monseigneur le Daulphin
seroit tenu de les recompenser, et aussi l'article faisant mention de la

fourniture des bleez dudict seigneur1... (Fol. 96-97. Ibidem et idem.)

213. — Grenoble, 14 août 1548. — Arrêt du Parlement portant enregistrement
des lettres royaux du 19 juin 1548 (Joinville) qui attribuent aux Universités de
Grenoble et Valence un don annuel de 1.500 livres prélevé sur le pris du tirage
du sel.

(Arch. mun. de Grenoble.)

213 bis. — Voy. n° 323. (Compiègne, 27 juin 1557. Bail de la ferme du sel.)

1 Les articles visés sont des paragraphes des lettres d'Humbert, datées de
Saint-Élienne-de-Sainl-Geoirs, 25 juillet 1339: Nos... com-morantes ibidem el
recedenies exinde recipimns in- nostra salva gardia el prolectione speciali, ita

quod si veniendo ad prcdiclum. sludium vel commorando vcl recedendo ab ali-

quo subdito noslro offenderelur aliquis ex prediclis... Nos diclus Dalphinu-s
infra quindecim dies a denuncioAione légitima nobis facta computandos, salis-

fieri faciemus de ablatis el injuriis perpelralis ; alias, lapsis diclis quindecim
diebus... infra quindecim dies proximos de noslro proprio satisfaciemus et
emendabimus intègre elperfecle, et ad hoc obligamus omnia bona nostra. Et

plus loin : Item quod Nos, Dalphinu-s predictus, ad hoc ut bladi caristia vitetur,
leneamur singulis annis assignare el tradi facere cerlis mercaloribus pro Uni-
versitate dicti studii eligendis, mille el quingenta sexlaria frumenli de bladis
nostris Gràisivodani, pro pretio quo convmuniter valebunt in Graisivodano ante

feslum Omnium Sanclorum et Beati Andrée; ita tamen quod ab ipsis mercalori-
bus pretium dicti bladi exigi non possitper Nos velalium noslro nomine ante

feslum sequens Beati Johannis Baptiste et lune, cautions primo prestita, sol-
vere teneantur ; quod bladumi non vendalur nisi scolaribus studentibus et
residenlibus in studio antediclo. (Marcel Fournier, Statuts et Privilèges...
n° 1548.)

I7O LIVRE DU CENTENAIRE.

214. — Compiègne, 6 juillet 1557. — Lettres du Roi Henri II attribuant aux
Universités de Grenoble et de Valence pour les docteurs étrangers lisans en
droit une subvention de 800 livres à prélever sur la ferme du tirage du sel qui
se faict contremont les rivières du Rosne et de l'Ysere a la part du Dauphiné,
pour une durée de 10 ans à partir du 1" octobre 1558 et prescrivant, que celte
subvention sera payée par le grenetier de Pont-Saint-Esprit au Procureur du